
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 8 
20. 2. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Tento rok již hypotékám tolik nepřeje 

AKTUÁLNĚ 

kategorie týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 
 akciové fondy 0,56 % 1,43 % 6,48 % 14,15 % 21,02 % 
 dluhopisové fondy 0,38 % 0,25 % 1,86 % 0,41 % 2,33 % 
 fondy fondů 0,53 % 0,97 % 2,06 % 3,89 % 10,62 % 

 fondy peněžního trhu 0,06 % 0,05 % 0,28 % 0,19 % 1,34 % 
 smíšené fondy 0,49 % 0,50 % 3,10 % 4,01 % 8,58 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

Nová stříbrná pamětní mince ČNB 
Česká národní banka 
vydává dnem 22. února 
2006 do oběhu pamětní 
stříbrnou dvousetkorunu 
k 250. výročí narození 
F. J. Gerstnera a  
k 200. výročí zahájení 
výuky na pražské poly-
technice. Dvousetkoru-
na je ražena ze slitiny 
obsahující 900 dílů 
stříbra a 100 dílů mědi a 
vydává se ve dvojím 
provedení, v běžném a 
špičkovém (proof), které 

se liší povrchovou úpravou a provedením 
hrany. U mincí špičkové kvality je pole mince 
vysoce leštěné a reliéf je matován, hrana je 
hladká s vlysem ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA 
* Ag 0.900 * 13 g *. Mince běžné kvality mají 
hranu vroubkovanou. Průměr mince je 31 mm,  
hmotnost 13 g  a síla je 2,4 mm. Autorem 
návrhu mince je Vojtěch Dostál. Na líci dvou-
setkoruny je název státu, označení nominální 
hodnoty mince, stylizované symboly techniky, 
letopočty „1806-2006“ a značka České min-
covny. Na rubu je portrét F. J. Gerstnera, text 
vztahující se k tématu, letopočty „1756-2006“ 
a značka autora výtvarného návrhu. 

Zákony proti šedé ekonomice  
Vláda schválila návrh zákona, kterým se 

mění občanský zákoník, obchodní zákoník a 
zákony o podnikání na kapitálovém trhu. Úče-
lem navrhovaných změn je omezit šedou eko-
nomiku.  

Podnikatel roku 2005 Středních 
Čech  

Ivo Lukačovič, předseda představenstva 
společnosti Seznam.cz, převzal trofej Podni-
katel roku 2005 Středních Čech. Krajské i 
celostátní kolo je součástí prestižní meziná-
rodní soutěže Podnikatel roku, kterou pravi-
delně vyhlašuje společnost Ernst & Young. 

Týdenní čisté prodeje dosáhly téměř 1,4 mld. Kč. A bez dopingu! Zlatou mají zajištěnci, stříbro 
mixy, bronz akciové. Peněžní trh to vzdal na 43. milionu, dluhopisové dokonce již na 22 milio-
nech. Finalisty tedy už vlastně nikdo neohrožoval. Přesto není všem dnům konec ani pro zdánlivé 
outsidery. Peněžáky si jistě zaslouží řádně pustit žilou, protože v nich je možná až 50 miliard 
„dlouhých“ peněz uložených zcela nevhodně.  

Dluhopisové fondy jsou však jiná káva – jen u nás více podléhají módním vlnám, než je zdrávo. 
I to je však daň menší zkušenosti lidí, které mohl krvelačný podzim hodně vystrašit. Přestože na 
půlročním horizontu vykazují odpuzující nulu, jen za poslední týden přidaly 0,5 %.  

To, že se zajištěné fondy u nás cítí jako doma a sbírají od domácího publika body i korunky, je 
pochopitelné (se slovem jistota u nás může soupeřit leda nemovitost). Jejich tempo tentokrát bere 
dech – ovšem zásluhy patří štafetě ČSOB, která sama nafinišovala bez tří 600 milionů. Zabodovala 
přitom dvojice favoritů: jen ČSOB Asijského růstu 1 vypracoval náskok 313 mil. a v zádech se 
čtvrtmiliardou ČSOB Světového růstu+ 8… to se to jede.  

Ještě větší radost než z obliby zajištěných můžeme mít z vývoje přílivu do smíšených fondů. 
Pěkně se podělila naše bankovní trojka: Každá rodina přidala kolem 150 milionů. Mančafty jsou 
vyrovnané nejen mezi sebou, ale i jejich jednotliví tahouni.  

Na příliv kolem 150 mil. Kč do akciových fondů jsme si již zvykli, na to, že naše burza už zdale-
ka není tak lákavá jako loni, si zvykáme postupně. Ještě sice jasně vede ISČS Sporotrend  
s 30 mil., ale investoři stále víc diverzifikují i do jiných oblastí, zaměření či strategií.  

Pražská burza se letos zatím rozmýšlí, co s načatým rokem, ale tentokrát se ziskem 1,8 % za 
týden, čímž se konečně přiblížil alespoň 5% výnosu od začátku roku.  

Do fondů přichází stále víc peněz 

Leden byl pro hypoteční úvěry mnohem 
méně úspěšný než závěr loňského roku. Na to 
má vliv více sezonních vlivů, nejen růst sazeb, 
ale tak či onak se snížil počet a objem nově 
poskytnutých hypoték i jejich výše. Jedenáct 
sledovaných bank poskytlo dohromady téměř  
o tisíc hypoték méně než v prosinci. Úrokové 
sazby pokračovaly v růstu, hodnota Fincent-
rum Hypoindexu se 
zvýšila o 0,15 pro-
centního bodu. 

Tento nárůst je sice 
o něco pomalejší než 
v předchozím měsíci, 
kdy se sazby zvýšily 
v průměru o rekord-
ních 0,21 procentní-
ho bodu. Poprvé od 
května 2005 se výše 
Fincentrum Hypoin-
dexu přehoupla přes 
4 %. Výrazněji rostly 
sazby s kratší dobou fixace, konkrétně jednole-
té sazby se v průměru zvýšily o 20, zatímco 
pětileté „jen“ o 13 bazických bodů. Výrazně 
poklesla také průměrná výše nových hypoteč-

ních úvěrů, při srovnání s prosincem byla nižší 
téměř o 130 tisíc Kč. Tento značný rozdíl je 
způsoben především tím, že v prosinci dosáhla 
průměrná výše nových hypoték své historicky 
nadprůměrné hodnoty.  

Hypoteční trh nepochybně poroste, několik 
nejistot však může způsobit citelné fluktuace. 
První příčinou je nejasná budoucnost sazby 

DPH pro nové byd-
lení po roce 2008  
a nejasná definice 
„sociálního bydlení“.  
Z krátkodobého hle- 
diska jde zejména  
o netrpělivě očeká-
vané zasedání ban-
kovní rady ve čtvr-
tek. Roste pravděpo-
dobnost, že reposaz-
ba půjde zpět na  
1,75 %, a hypotéky 
by tedy opět mohly 

zlevnit. Jen na základě změn očekávání poklesl 
jednoletý PRIBOR během jediného týdne  
o 22 bazických bodů, tedy z 2,25 na 2,03 %, 
a bude pokles zřejmě pokračovat pod 2 %. 

V aktuálním vydání  
časopisu FP-finanční poradce  

se dočtete o … 
 

• FINANČNÍ TRHY 
Fondy s 33% tempem růstu v úsporách  
domácností vítězí 
 

• PRODUKTY 
Nemovitostní fondy přicházejí 
 

• PORADCE 
Nejlepší zbraň proti kolísání je pravidelné investování 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://www.economia.cz/info/fp/ 

 
Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,6
3,8

4
4,2
4,4
4,6
4,8

5
5,2

lede n 2004
bře

ze
n

květ
en

če
rvenec z áří

list
opa d

leden 2005
bře

ze
n

květ
en

če
rvenec z áří

list
opa d

leden

% Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  8/2006 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Ceny ropy pod 60 USD za barel 
Ceny ropy pokračovaly 14. února v poklesu 

a poprvé v letošním roce se dostaly pod  
60 USD za barel. Za poklesem stálo očekávání 
vysokých zásob ropy a benzinu ve Spojených 
státech, které překonalo i obavy z íránského 
jaderného programu.  

Dohoda o DPH 
Ministři financí Evropské unie definitivně 

schválili dohodu o snížené sazbě daně z přida-
né hodnoty. Dohoda pro Českou republiku 
znamená, že dálkové vytápění, elektřina, plyn 
a uhlí zůstanou natrvalo ve snížené sazbě 
DPH. Rekonstrukce bytů i domů a úklidové a 
domácí práce zůstanou ve snížené sazbě prav-
děpodobně do roku 2010 a bytová výstavba do 
konce roku 2007.  

Viceprezidentem ECB je Stark  
Ministři financí Evropské unie jmenovali 

nového viceprezidenta Evropské centrální 
banky. Stane se jím dosavadní viceprezident 
německé centrální banky Jürgen Stark, který 
nahradí Ottmara Issinga, jemuž vypršelo os-
mileté funkční období.  

MasterCard odloží nabídku akcií 
Americká finanční společnost MasterCard 

Inc. odloží očekávanou nabídku akcií na druhé 
čtvrtletí letošního roku. Důvodem je onemoc-
nění generálního ředitele Boba Selandera, 
kterému byla diagnostikována rakovina pro-
staty. Nabídka v očekávané hodnotě 2,45 mld. 
USD měla být největší nabídkou akcií v USA 
od srpna 2004, kdy na burzu vstoupila interne-
tová společnosti Google.  

Zisk největší banky klesl o pětinu  
Největší bance na světě Mitsubishi UFJ 

Financial Group (MUFG) klesl ve třetím čtvrt-
letí fiskálního roku zisk o 20,6 % na  
318,2 mld. jenů (65 mld. Kč).  

Banka vznikla 1. října 2005 spojením 
Mitsubishi Tokyo Financial Group a UFJ Hol-
dings, a výsledky za třetí čtvrtletí jsou tak 
prvními údaji sloučené banky. Ve výhledu na 
celý rok je banka optimistická a zvýšila odhad 
zisku za celý fiskální rok do konce března.  

Šéf Fed naznačil zvýšení sazeb  
Ekonomika Spojených států amerických čelí 

zvýšenému riziku růstu inflace, což by mohlo 
vyžadovat další zvýšení úrokových sazeb. 
Uvedl to nový šéf americké centrální banky 
(Fed) Ben Bernanke v pololetní zprávě o mě-
nové politice pro výbor finančních služeb 
Sněmovny reprezentantů. Uvedl rovněž, že 
současné údaje o ekonomice naznačují, že 
hospodářská expanze v USA zůstává na dobré 
cestě po silném roku 2005. Dodal však, že 
potenciálními hrozbami pro růst ekonomiky 
jsou vysoké ceny energie a zpomalení na trhu 
s bydlením.  

Růst tržeb v maloobchodě a ve službách za loňský rok  
Růst maloobchodních tržeb za celý loňský rok zrychlil ve stálých cenách tempo na 3,7 % ze 3 % 

za rok 2004. Oznámil to Český statistický úřad. Nejvyšší tempo růstu zaznamenali statistici ve  
4. čtvrtletí, kdy se tržby zvýšily meziročně o 4,2 %. Za loňský prosinec se sezonně očištěné tržby 
meziročně reálně zvýšily o 4,6 %. Tržby ve službách za celý loňský rok vzrostly ve stálých cenách 
o 3,1 %. Tempo tak mírně zpomalilo proti růstu o 3,2 % za rok 2004. Tržby rostly hlavně v teleko-
munikacích a výpočetní technice. V ubytování, stravování a dopravě naopak klesly.  

Průmyslová výroba se loni zvýšila o 5,7 procenta 
Průmyslová výroba se loni meziročně zvýšila o 5,7 %. Rostla tak pomaleji než v roce 2004, kdy 

se zvedla o rekordních 9,5 %. Loni se výrazně zvýšil exportní výkon průmyslu, oznámil ČSÚ.  
V prosinci se růst ve srovnání s listopadem zpomalil o desetinu procentního bodu na 7,1 %.  

Finance.cz pomáhají s daňovými přiznáními 
Koncem minulého roku vydalo Ministerstvo 

financí aktuální daňové tiskopisy platné pro rok 
2006. Jde o více než 40 nových nebo uprave-
ných tiskopisů. Významnou změnou pro fyzické 
osoby je sloučení dřívějších formulářů daňového 
přiznání A a B. Fyzické osoby z obou skupin  
v současné době vyplňují jeden totožný formu-
lář, ke kterému podle své konkrétní situace při-
pojují až 5 dalších příloh. Formuláře daňových 
přiznání najdete na http://formulare.finance.cz. 
Na serveru Finance.cz v sekci Daně uživatelé 
najdou celkem 49 formulářů ve formátu PDF. Kromě formulářů přiznání k dani z příjmů a přísluš-
ných příloh zde poplatníci najdou přehledy k sociálnímu a zdravotnímu pojištění.  

Jan Frait zvažuje návrh na snížení sazeb 
Silná koruna se výrazně projeví na ekonomickém růstu a inflaci. Aby ČNB zamezila těmto nega-

tivním vlivům, měla by zvážit snížení úrokových sazeb, říká člen bankovní rady ČNB Jan Frait  
v rozhovoru pro Reuters. Frait také naznačil, že by mohl snížení sazeb navrhnout na příštím měno-
vém jednání centrální banky, když řekl: „Skutečně budu silně zvažovat takový návrh.“ 

KAPITÁLOVÝ TRH 

OSMA: Malí akcionáři přišli při tzv. vyvlastnění o miliardy   
Akcionáři odhadem více než dvou stovek tuzemských společností přišli při tzv. vyvlastnění  

o miliardové částky. Nemají téměř žádnou možnost dosáhnout toho, aby se s nimi hlavní vlastník 
spravedlivě vyrovnal, tvrdí zástupci Ochranného sdružení malých akcionářů.  

BH Securities zvýšila obchody na 289 miliard korun  
Makléřská společnost BH Securities loni zvýšila objem obchodů s cennými papíry na rekordních 

289,4 mld. Kč, což představovalo meziroční nárůst o více než tři čtvrtiny. Vyšší obchodní aktivita 
se odrazila i v hospodaření a očekávaný čistý zisk by se měl zvýšit více než dvakrát na zhruba  
29 mil. Kč. Celkový objem majetku, který BH Securities zákazníkům za úplatu zhodnocuje, činil 
na konci loňského roku téměř 4,7 mld. Kč, zatímco o rok dříve to byly zhruba 4 mld. Kč.  

Komise pro cenné papíry schválila plán ČEZ na výkup akcií SD  
Komise pro cenné papíry schválila plán společnosti ČEZ na výkup akcií menšinových podílníků 

Severočeských dolů. Za akcii této uhelné firmy hodlá ČEZ zaplatit 1789,20 Kč. O návrhu rozhod-
ne valná hromada Severočeských dolů. ČEZ v Severočeských dolech od minulého roku drží 93,1 
% akcií poté, co od státu odkoupil téměř 56% akciový podíl za 9 mld. Kč. Vedení ČEZ nedávno 
oznámilo, že plánuje vykoupit od menšinových akcionářů akcie společnosti a následně stáhnout 
cenné papíry uhelné firmy z trhu.  

Překonají akcie ČEZ do konce roku hranici 1000 korun?  
Překotný růst akcií elektrárenské společnosti ČEZ by měl pokračovat a ještě do konce letošního 

roku by měla padnout magická tisícikorunová hranice. Makléřská firma Wood & Company před-
pokládá na konci letošního prosince kurz 1020 Kč, což je nejvyšší odhad na trhu.  

http://www.FPweb.cz
http://formulare.finance.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news  8/2006 

HDP SR rostl loni nejrychleji  
Slovenská ekonomika v posledním loňském 

čtvrtletí zrychlila tempo růstu na 7,5 % ze  
6,2 % ve třetím čtvrtletí. To je nejvyšší čtvrt-
letní přírůstek hrubého domácího produktu 
(HDP) v historii samostatného Slovenska. 
Vyplývá to z odhadu statistického úřadu. Čísla 
jsou výrazně lepší než předpoklady analytiků, 
kteří očekávali reálný přírůstek HDP v průmě-
ru o 5,7 %.  

Čína se pře s USA  
Čína se pře s USA kvůli kritice svého zahra-

ničního obchodu a jüanového kurzu. Na poža-
davek USA, aby posílila jüan a snížila svůj 
objemný obchodní přebytek, odpověděla pro-
hlášením, že kurz její měny již určuje tržní 
mechanismus. Země zároveň vyzvala Spojené 
státy, aby se z obchodní bilance nesnažily 
vytěžit politický kapitál.  

Věděl Wall Street o Enronu dřív?   
Finančníci na Wall Street prý věděli dlouho 

dopředu, že se energetická společnost Enron 
potýká s vážnými problémy. Řekl to právní 
zástupce bývalých šéfů firmy, kteří jsou obvi-
něni z mnoha trestných činů v souvislosti  
s pádem Enronu. Tvrzení obhajoby tak zpo-
chybňuje podstatu žaloby. Americká vláda, 
která je prostřednictvím ministerstva spravedl-
nosti v případu Enronu hlavním žalobcem, 
obžalobu staví na tom, že bývalí šéfové Enro-
nu Kenneth Lay a Jeffrey Skilling problémy 
před investory dlouho tajili. Právní zástupce 
Kennetha Laye Michael Ramsey poukazuje na 
zprávu analytiků, která popisuje blížící se 
problémy Enronu dlouho předtím, než Enron 
vydal znepokojivou zprávu o hospodaření za 
třetí čtvrtletí 2001.  

Za akciové tipy vězení 
Šest měsíců za mříže-
mi. S takovým trestem 
odešel od soudu bývalý 
novinář James Hipwell, 
který svými články 
manipuloval ceny akcií. 
Na přelomu let 1999 a 
2000 psal spolu s Ani-
lem Bhoyrulem sloupek 

o akciích v britském bulvárním deníku Daily 
Mirror. Soud shledal Hipwella a Bhoyrula 
vinnými z toho, že radili čtenářům investovat 
do akcií společností, které sami vlastnili. Když 
cena vzrostla, cenné papíry se ziskem prodali. 
Hipwell si tak přišel na 41 tisíc liber (v pře-
počtu 1,7 mil. Kč), Bhoyrul na 15 tisíc.  

UBS zvýšila zisk o 75 procent 
Švýcarská banka UBS AG, světově největší 

správce majetku, loni zvýšila čistý zisk o 75 % 
na 14,03 mld. CHF, tedy 9 mld. eur. Banka 
uvedla, že se jí v posledním čtvrtletí roku zisk 
ztrojnásobil díky prodeji aktiv firmě Julius 
Baer Holding AG. UBS dodala, že zvýší divi-
dendu a oznámila nový plán zpětného odkupu 
svých akcií.  

BANKY 

KBC spojuje vedení banky a pojišťovny  
V největší tuzemské bance ČSOB dojde podle Hospodářských novin k nejrozsáhlejší změně v 

řízení od privatizace v roce 1999. Z rozhodnutí většinového majitele, belgické KBC, budou mít 
skupina ČSOB a sesterská Pojišťovna ČSOB společné vedení – nový výkonný výbor. Belgická 
KBC už potvrdila, že v jeho čele bude nynější šéf ČSOB Pavel Kavánek.  

Nejabsurdnější je poplatek za příchozí platby  
Nejabsurdnějším bankovním poplatkem se stal podle ankety portálu Bankovnipoplatky.com 

poplatek za příchozí platby či za vklad na účet. V prvním kole hlasování do 16. ledna jej zvolilo za 
nejabsurdnější 46 % lidí a ve druhém finálovém kole přes 81 % hlasujících, informoval provozova-
tel portálu Patrik Nacher. Na dalším místě se umístil poplatek za správu úrokového zvýhodnění  
s hlasy 9,45 % účastníků a poplatek za vedení účtu s 9,36 % hlasů. Ankety se zúčastnilo od polovi-
ny prosince 2005 ve dvou kolech hlasování přes 7600 respondentů.  

Prémie od České spořitelny – až 3000 korun pro miminka 
Stavební spořitelna České spořitelny vyhlásila na rok 

2006 speciální akci. Každému klientovi narozenému v roce 
2006, kterému zákonný zástupce uzavře do 31. 12. 2006 
smlouvu o stavebním spoření, připíše na účet finanční pré-
mii. Její výše se odvíjí od cílové částky zvolené ve smlouvě 
a může činit až 3000 Kč. SSČS připíše prémii na účet kli-
enta za předpokladu, že na účtu stavebního spoření bude 
uspořena částka ve výši 5 % z cílové částky, a to nejpozději 
do 12 měsíců od uzavření smlouvy. Výše prémie činí  
100 % z úhrady za uzavření smlouvy, nejvýše 3000 Kč. 
Současně s výhodou finanční prémie náleží klientovi i úhrada za správu a vedení účtu v roce 2006 
zdarma, tzn.  úsporu ve výši 285 Kč. Uzavření smlouvy je spojeno i s dalšími výhodami – státní 
podporou až 3000 Kč ročně, 2% úročením vkladů a osvobozením úroků z vkladů od daní. 

Spořitelny uzavřely přes 430 tisíc nových smluv  
Klienti stavebních spořitelen uzavřeli loni 430 233 nových smluv o stavebním spoření. Ve srov-

nání s rokem 2004 jde o 36,7% nárůst. Celkový objem úvěrů přesáhl 108 mld. Kč, což je meziroč-
ně o 24 mld. Kč více. Jejich počet meziročně stoupl o 9 % na 857 875, oznámilo ministerstvo fi-
nancí. Počet ukončených smluv převážil nad nově uzavřenými, což vedlo k poklesu celkového 
počtu smluv o stavebním spoření meziročně o 5,5 % na 5,6 mil. smluv.   

Nové produkty pro klienty Raiffeisen stavební spořitelny 
Raiffeisen stavební spořitelna se rozhodla výrazněji zvýhodňovat stávající klienty. Dva nové 

úvěrové produkty jsou postaveny na faktu, že klient nemusí prokazovat své příjmy, výhodou třetí-
ho je velmi nízká úroková sazba. Jsou to produkty Vzájemná důvěra, Dobrý známý a Bez čekání.  

Platby v eurech jsou pro podniky výhodnější 
Klienti Citibank z řad středních podniků výrazně ušetří při zasílání plateb v měně euro. Od února 

totiž mohou za stejně výhodný poplatek převádět výrazně vyšší částky. Speciální zvýhodněný po-
platek, původně platný pro přeshraniční transakce do 12 500 eur, se od 1. února 2006 vztahuje na 
převody až do výše 50 tisíc eur. 

Flexibilní hypotéka od Wüstenrotu za nižší úrokovou sazbu  
Wüstenrot hypoteční banka snížila s platností od 13. února pětiletou úrokovou sazbu u americké 

hypotéky nabízené pod obchodním názvem Flexibilní hypotéka z 7,5 % na 6,75 %, tj o tři čtvrtiny 
procentního bodu. Ostatní úrokové sazby hypotečních úvěrů se nezměnily. U hypoteční banky 
Wüstenrot zaplatí klient za zpracování úvěru s pětiletou fixací úrokové sazby i v únoru pouze polo-
viční poplatek. Bližší informace naleznete na www.wuestenrot.cz.  

Posílání peněz prostřednictvím Eurogiro je stále oblíbenější  
Stále více lidí realizuje mezinárodní převody peněz prostřednictvím Eurogira Poštovní spořitel-

ny. Loni bylo Eurogirem uskutečněno téměř 134 tisíc transakcí, což je 153% nárůst oproti roku 
2004. Nárůst počtu transakcí o více než 150 % zaznamenalo Eurogiro již druhý rok v řadě. Zájem 
o převody peněz prostřednictvím Eurogira každoročně roste. Nejvíce posílají Češi peníze do zahra-
ničí v říjnu a naopak nejvíce příjmů ze zahraničí dostávají v únoru. 

http://www.FPweb.cz
http://www.wuestenrot.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news  8/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Ekonomika zrychlí růst  
Americká ekonomika loni překonala ničivé 

hurikány a vysoké ceny energií a rostla solid-
ním tempem. Letos by se její růst měl mírně 
zrychlit na 3,4 %, uvedla ve výročním shrnutí 
ekonomické situace a výhledu Rada hospodář-
ských poradců prezidenta USA George Bushe.  

Loni hrubý domácí produkt USA rostl podle 
meziročního měření o 3,1 % a podle měření 
užívaného běžnými americkými statistikami  
o 3,5 %. Růst v podobném tempu čeká Bílý 
dům i pro rok 2007. Nezaměstnanost se bude 
držet na 5 % a inflace (loni 3,4 %) letos nepře-
kročí 2,4 %. 

Zisk Commerzbank prudce vzrostl  
Zisk německé banky Commerzbank v loň-

ském roce prudce vzrostl na 1,17 mld. eur  
z předloňských 362 mil. eur. K oživení přispě-
ly aktivity v oblasti služeb pro malé a střední 
podniky a vyšší příjmy z obchodování. S dal-
ším růstem počítá banka i v letošním roce.  

OTP loni vykázala rekordní zisk  
Největší maďarská banka OTP v loňském 

roce zvýšila čistý zisk o více než 20 % na 
rekordních 158,29 mld. HUF (18 mld. Kč). 
Firma i letos čeká další rekordní rok.  

Intesa koupí Ukrsocbank  
Italská společnost Banca Intesa se dohodla 

na koupi ukrajinské Ukrsocbank. Oznámila to 
firma s tím, že její celková investice, jež zahr-
nuje navýšení kapitálu o zhruba 60 mil. USD, 
dosáhne 1,161 mld. USD.  

Deutsche Bank vyšetřována  
Americká federální prokuratura začala zkou-

mat povahu některých finančních transakcí  
Deutsche Bank. Napsal to The New York  
Times. Banka se zřejmě vyhýbala placení 
daní. Úřady zajímají transakce, jež umožňují 
zakrýt peníze před nutností platit z nich daně. 
Nejvíce tyto možnosti využívají bohatí jednot-
livci, úřady se o Deutsche Bank zajímají  
v rámci širšího vyšetřování těchto praktik. Ta- 
kové investice často končí v daňových rájích.  

IADB chce odpustit dluh   
Meziamerická rozvojová banka (IADB) 

navrhuje, že pěti největším jihoamerickým 
dlužníkům odpustí dluh 3,5 mld. USD. Jde  
o Bolívii, Nikaraguu, Guayanu, Honduras a 
Haiti. Návrh předložily Spojené státy.  

Merrill Lynch se spojí s BlackRock  
Společnost Merrill Lynch & Co. připojí svou 

divizi pro správu aktiv Merrill Lynch Invest-
ment Managers (MLIM) k firmě BlackRock. 
Vznikne tak jeden z největších správců peněz 
na světě s aktivy kolem 1 bil. USD.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Pojišťovny evidovaly mnohem více pojistných událostí než loni 
Klienti pojišťoven nahlásili v lednu až o desítky 

procent více pojistných událostí než v prvním 
měsíci roku 2005. Důvodem byla tuhá zima a 
časté přívaly sněhu. Nejvíce škod vzniklo násled-
kem nehod automobilů, tíhy sněhu a námrazy na 
střechách a popraskáním vodovodních potrubí při 
třeskutých mrazech. Klientský servis České pojiš-
ťovny zaregistroval v lednu 42 610 škod, tj.  
o 9000 více než ve stejném období loni. Nejčastěj-
ší příčinou škod byly dopravní nehody, jichž bylo 
nahlášeno přes 25 tisíc. Také pojišťovna Allianz 
měla v lednu v porovnání s loňskem vývoj škod podstatně nepříznivější. Kooperativa zaznamenala 
v pojištění vozidel téměř 14 tisíc pojistných událostí, což bylo o 21 % víc než v lednu 2005.  

ČSOB Pojišťovna si posílila pozici na trhu 
ČSOB Pojišťovně se loni podařilo posílit pozici čtvrté největší domácí pojišťovny. Její předepsa-

né pojistné, tedy částka, kterou platí klienti za sjednanou pojistnou ochranu, vzrostla o 13,5 % na  
6,875 mld. Kč. Zatímco tempo růstu celého domácího pojistného trhu činilo podle předběžných 
údajů České asociace pojišťoven 3,5 %, stoupl celkový tržní podíl ČSOB Pojišťovny na 6 % a  
v životním pojištění na bezmála 9 %.   

Penzijní fond České pojišťovny hospodařil loni se ziskem  
Penzijní fond České pojišťovny (PFČP) hospodařil v roce 2005 se ziskem 961 mil. Kč, což zna-

menalo meziroční nárůst o 35,9 %. Počet klientů PFČP stoupl o 97 tisíc na 868 tisíc, fond je  
v tomto ohledu největší na tuzemském trhu. Celkem penzijní fondy vytvořily loni zisk 4,57 mld. 
Kč, což bylo o 1,4 mld. Kč více než předloni.  

Pojišťovně České spořitelny se loni dařilo 
Pojišťovna České spořitelny zaznamenala v loňském roce 25% meziroční nárůst běžně placené-

ho pojistného; v absolutní výši dosáhla 1,3 mld. Kč.  Za rok 2005 bylo klientům Pojišťovny ČS 
zasláno přes 208 tisíc potvrzení o výši pojistného zaplaceného na soukromé životní pojištění. Cel-
kově si klienti Pojišťovny ČS snížili svůj daňový základ o více než 810 mil. Kč.  

Zisky penzijních fondů se ve čtvrtém čtvrtletí zvýšily 
Podle Asociace penzijních fondů ČR bylo k 31. 12. 2005 penzijně připojištěno 3 284 430 obča-

nů, tj. o 334 742  (11,3 %) více než na konci roku 2004, kdy bylo v sektoru zapojeno 2 949 688 
občanů. Jedná se o druhý nejvyšší meziroční nárůst v počtu účastníků od počátku penzijního připo-
jištění. Míra zapojení obyvatelstva v penzijním připojištění již převyšuje 60 % práce schopných  
v ČR. Příspěvek zaměstnavatele na penzijní připojištění získalo k 31. 12. 2005 780 tisíc připojiště-
ných. Objem prostředků evidovaných ve prospěch účastníků penzijního připojištění k 31. 12. 2005 
činil 112,6 mld. Kč. Zisk penzijních fondů za 4. čtvrtletí roku 2005 dosáhl 4,57 mld. Kč, což před-
stavuje nárůst o 1,4 mld. Kč oproti stejnému období roku 2004, kdy zisk činil 3,2 mld. Kč.  

Roste zájem o zemědělské úvěry GE Money Bank 
Celkové portfolio úvěrů poskytnutých GE Money Bank zemědělcům dosáhlo na konci roku 2005 

hodnoty přes 4,6 mld. Kč, což je o 39 % více než na konci roku 2004. Více než polovinou se na 
této částce podílejí speciální úvěrové produkty pro zemědělce, menší díl tvoří standardní podnika-
telské úvěry. Nejvyšší nárůst zájmu registrovala banka loni u úvěrů na nákup zemědělské techniky.  

ČSOB jedná s PPF o převzetí eBanky  
Největší česká finanční skupina PPF podle Mladé fronty Dnes jedná o prodeji eBanky. Jejím 

kupcem by měla být ČSOB. ČSOB a PPF se podle zdroje zatím nemohou shodnout na ceně. Podle 
odhadu ekonomů se cena malého ústavu může pohybovat v rozmezí od 2 do 4 mld. Kč. „Nic  
o jednáních nevím, nemohu to komentovat,“ řekl MFD mluvčí ČSOB Milan Tománek. PPF infor-
maci o prodeji eBanky popřela.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

